fit, & ratum habuerit, pignus valebit.

Qui paros sunt in tempore, sunt paros in iure. Bartolus.

Si pluribus res simul pignori detur, aequalis omnium causa est. Si per creditorem stetit quo minus ei solvatur, recte agitur pigneraticia.

Contra agentem pigneraticia, potest excipi de exemptione rei postea facta. h. d.

Interdum & si soluta sit pecunia, tamen pigneraticia actio inhibenda est: veluti si creditor pignus suum emerit à debitore.

Quod ex re obligata superest, obligatum est. Bartolus.

XXI. IDEM libro sexto Brevium.*

DOMO pignori data, & area eius tenebitur: est enim pars eius. & contra, ius soli sequetur adificium.

Quod creditor consecutus est ab alio nomine pena delicti circa rem commissi, computatur in debitum, vel debitori restituitur, secus si ab ipso debitore pena nomine extigatur. Bartolus.

XXII. VLPIANVS libro trigesimo ad Edictum.

SI pignore subrepto furti egerit creditor, totum quicquid percepit, debito cum imputare Papinianus constituitur, & est verum, etiam si culpa creditoris furtum factum sit, multo magis hoc erit dicendum in eo quod ex

sed alias ius habenti in re: vt est creditor: vt supra de condict. fur. & ideo, §. fin.

l. Creditori. quod fit in summa debiti, vt dixi.

m. Restitui. i. debito imputari: sed licet creditoris eede re: vt j. de sol. id quod. Sed quid in eo, quod per conditionem

conditione consecutus est. Sed quod ipse debitor furti actione praestitit creditori, vel conditione, an debito sit imputandum videamus. Et quidem non oportere id ei restitui, quod ipse ex furti actione praestitit, peraque relatum est & traditum. & ita Papinianus libro nono quaestionum ait. Idem Papinianus ait & si metus causa seruum pignoratium debitori tradiderit, quae bona fide pignori accepit. Nam si egerit quod metus causa factum est, & quadruplum sit consecutus: nihil neque restituet ex eo quod consecutus est, nec debito imputabit.

Etiam praedo potest agere pigneraticia ad rem & ad fructus. Bartolus.

Si praedo rem pignori dederit, competit ei & de fructibus pigneraticia actio, quamuis ipse fructus suos non faciat. A praedone enim fructus & vindicari extantes possunt, & consumpti condici. proderit igitur ei quod creditor bona fide possessor fuit.

Si debitor pignus quod conduxit non restituit, ad interesse contrario iudicio conuenitur. Bartolus.

Si post distractum pignus debitor qui precario rogauit, & partus. §. fin. Accursius.

o. Consequuntur. l. a debitore, & aestimationis possessionis pignoris: sed in actione furti ipsa debiti. Et est ratio, quia actio furti datur ad interesse: quod met. cau. in quadruplum aestimationis rei ablatae: vt j. de fur. l. creditoris. & §. quod. met. cau. si cum exceptione. §. quadruplabitur. & l. si mulier. §. qui possessionem. p. Imputabit. Sed cum in actione quod me. cau. aestimationis possessionis pignoris pro pignore habeatur, quare non restituitur nisi simpli, sicut restitueret pignus? Respon. quia debitor ad pignus potest intendere pigneraticiam actionem: sed ad aestimationem nulla actione habet obligatum creditorem: & ita debitor potius expedit dare rem quam pretium, id est vnum simplum de quadruplo. sic j. de leg. j. seruum filij. §. si statuliberum. Accur.

q. Pigneraticiae. soluta demum pecunia.

r. Actio. sicut & commodati: vt §. commo. l. ita vt si fur. Acc.

s. Condicti. vt §. de condict. inde. l. si vrbana. in fi.

t. Proderit. ad extenuandum debitum, vt pigneraticia agere possit, quando fuit creditor bone fidei: alias si male fidei, non facit creditor suos: vnde praedo non liberatur: sed dominus vindicat vel condicit, si consumpti sunt. Item proderit ei: quia si soluat debitum, per pigneraticiam actionem consequetur fructus à creditore: vt in prin. §. & transferretur eorum dominium in eum à creditore: sed tamen eos cogitur restituere domino rei: vel totidem vnde quae habeat: sicut emptor qui redhibitoria agit, vt j. de ad. l. edic. l. cum autem. §. cum redhibeatur. cum enim sit praedo, de perceptis & de percipiendis tenetur: vt §. de rei vin. si nauis. §. fi.

u. Si post distractum, à creditore, & maxime subaudi. nam idem & si non distraxisset adhuc.

x. Rogant. ante distractionem pignoris, non post.

† Not. ree.
 Bald. hic
 quia venie
 ad limita
 tionem. l. i.
 C. eo. §. i. §.
 domini. C.
 de pig. cum
 similibus.
 idē pro
 bat. l. se-
 que in me-
 que non imputatur.
 dicit que
 dicit quod restituitur
 incipit: &
 si metus.
 est. vt j. dicit. Item cum
 Bolo.
 creditor imputat conse-
 quitur ab extraneo,
 vt supra dictum est
 proxi. quare condu-
 ctor nō restituit quod
 ab extraneo consecutus
 est actione furti:
 vt j. loca. is qui rem
 Item nec commodatarius:
 vt C. de fur. l. si.
 §. sed cum in secunda
 qua sunt contrariae.
 Solo, conductor & co-
 modatarius amiserant
 vsum quem habere
 debebant: creditor au-
 tem vti non debebat:
 immo si vteretur, fa-
 ceret furtum: vt infra
 de fur. si pignore. in
 prin.
 n. Bona fide. secus er-
 go si & ipse per metum
 pignori accepit. tunc
 enim non videtur il-
 lud damnum pati quod
 desiderat haec actio
 quod met. cau. vt su-
 pra quod met. cau. sed

Restituit.

a *Restituat.* scilicet creditori vt eam emptori tradat.
b *Tenetur.* ad interesse: non vt restituat rem. ad eam enim habet interdictum de precario vel hypothecariam. Azo. Item interdictum vnde vi: quia videtur eum vi expellere. Et no. secundum quosdam, quod in hoc contrario iudicio, cum de si de rupta agatur, possit in litem iurari: & condemnari efficitur infamis hoc casu: vt s. de his qui not. in fal. fur. r. §. mandati.

c *Sine dolo.* quia sic se habet consuetudo, quæ est seruanda in talibus: vt j. de ædil. edic. quod si nolit. §. quia assidua. & j. de euctio. si fundus. Et secundum hoc intelligitur s. e. si necessarius. §. j. Item no. propter consuetudinem quem excusari: vt hic, & j. de ad. tu. l. sine herede. §. Lucius. & ad hoc j. manda. l. si quis nego. §. fi.